令和４年度 第７回鳳来中部地域協議会 会議録

日 時
令和４年１０月７日（金）

午後７時～午後７時５０分
場所

新城市開発センター

３階 大会議室

出席者
委員 ２０名

事務局 ４名

欠席者 ２名 傍聴者 なし

議題・議事・発言等

１ あいさつ

２ 報告事項

（１）地域意見交換会について

（２）地域自治区予算事業計画（案）への意見について

３ 議事

（１）令和５年度鳳来中部地域自治区予算建議書（案）について

（２）令和４年度地域活動交付金追加募集採択審査について

①審査結果の取りまとめについて

（３）令和５年度地域活動交付金事業について

①募集要項について

②審査基準について

③採択審査会の実施方法について

３ その他

（１）第８回地域協議会について

（２）第９回地域協議会について

（３）その他

会議内容

１ あいさつ

原田哲夫会長

議事に先立ち会長から、議事録署名委員として上野敏幸委員と柿原清章委員を指名

した。

２ 報告事項

⑴ 地域意見交換会について

事務局より、資料に沿って地域意見交換会の事前質問について報告。

・資料に書かれている以外のご意見、ご質問がある場合は、早めに報告用紙を事務

局まで提出してほしい。

【質疑応答】

なし

⑵ 地域自治区予算事業計画（案）への意見について

事務局より、地域自治区予算事業計画（案）への意見について報告。

・９月１６日から３０日まで来年度予算事業計画（案）への意見を募集したが、意

見はなかったため、令和５年度地域自治区予算事業計画として建議することにな

った。今後は、１０月２８日の市長建議、３月議会の議決を経て、令和５年度事

業が実施されることになる。

【質疑応答】

なし

３ 議事

⑴ 令和５年度鳳来中部地域自治区予算建議書（案）について

事務局より、資料に沿って令和５年度鳳来中部地域自治区予算建議書（案）につ

いて説明。

・令和５年度の予算総額が３，９４５千円となり、シニアセーフティードライブ

推進事業をはじめ、１２事業の事業費、事業概要が記載されている。

・本日の採決にて正式決定とし、最終的には原田会長にサインいただいたものを

市長へ手渡すこととなる。

・建議書の文章にある「取組み」を「事業」に修正する。

【質疑応答】

なし

【採決】

賛成多数となり、事務局案で承認される。

⑵ 令和 4 年度地域活動交付金追加募集採択審査について

事務局より、資料に沿ってに令和４年度地域活動交付金追加募集採択審査の審査

結果ついて説明。

・全ての団体が平均３０点の基準を満たしており採択となる。

・各団体事業への条件として委員からの意見はなし。

・新型コロナウイルスについて、依然感染者が多い状況が続いているため、当初

の交付決定同様に事務局案として条件を付けて交付決定とさせていただきたい。

【質疑応答】

なし

【採決】

賛成多数となり、事務局案で承認される。

⑶ 令和５年度地域活動交付金事業について

事務局より、資料に沿って募集要項、審査基準、実施方法について説明。

（募集要項について）

・募集対象としては、１６歳以上が３人以上いる団体。

・募集の期間については、書類の準備なども含め、例年他の地域自治区よりも長

い期間を設定しており２月始めから５月中旬までとなっている。

・審査会の時期は６月の中旬となっている。交付金の上限額は３０万円を上限と

しており、審査会後に３０万円以上の予算残額がある場合は追加募集ができる

となっている。

【質疑応答】

委 員：募集期間については、４月からにしてもらった方が地区の引継ぎも

上手くいくと思う。期間が長いとだらだらしてしまう。

事務局：他の地区も４月からの募集はある。事前相談ができることを地区内に

しっかり周知ができれば、４月開始でも大丈夫かと思う。４月から５

月中旬までを募集とし、とりまとめをして６月末に審査のイメージ。

審査会の時期が遅れると、自治区予算の検討にも影響が出る可能性も

ある。

会 長：上限額はどうか？３０万円が適当ではないか？

会 長：募集を事務局案のとおり２月スタートにするか、委員提案の４月スタ

ートにするか採決を取りたいと思う。

【採決】

賛成多数により、募集期間は委員提案の４月１日開始とし、その他募集要項の

内容については事務局案で承認される。

（審査基準について）

・総事業費が１０万円未満の団体は、審査会での説明（プレゼンテーション）を

省略できる。

・審査の基準では、公益性、実現性、継続・発展性の観点で、それぞれ５から１

点の５段階で採点している。また、鳳来中部は各団体の採点の中で 1 番点数が

高いものと、低いものを省いた残りの点数の平均点で採点する方法をとってい

る。

・採点結果が同点となった場合は、審査の基準の公益性に係る点数が高い方が上

位になるとされている。

【質疑応答】

なし

【採決】

賛成多数となり、事務局案で承認される。

（採択審査会実施方法について）

・傍聴人の定数については定数を設けずに実施。

・発表、質問の時間は発表５分、質問３分とする。

・審査結果の取りまとめについては地域協議会委員のみで行い、非公開とする。

・団体に関与する委員については、交付金の申請者又は構成員となっている者を

関係者として位置付け、関係者は自身が所属する団体の審査には加わらない。

また、審査結果の取りまとめには参加するが、自身の所属する団体に関して意

見しない。

【質疑応答】

会 長：傍聴人がたくさん来たり、他地区から来ることはあるか？

事務局：以前は自分の団体や他団体などの様子を見に来ることもあった。ここ

最近は、他地区から見学に来る人はなかったと思う。

会 長：過去には他地区からも来たこともあった。

【採決】

賛成多数となり、事務局案で承認される。

【補足説明】

令和５年度地域活動交付金事業の募集期間が４月開始となったため、２月の区

長発送にて周知する予定。

４ その他

⑴ 第８回地域協議会

日時：令和４年１０月２８日（金）午後７時から

内容：令和５年度鳳来中部地域自治区予算事業計画の建議

⑵ 第９回地域協議会

日時：令和５年１月２０日（金）午後７時から

内容：令和５年度鳳来中部地域活動交付金事業について 等

⑶ シニアセイフティドライブ推進事業について

各地区で参加者の報告をお願いしたい。

菅沼事務所長のあいさつ、閉会

（終了 午後７時５０分）